
Během letošn!ho roku, v sou. 
vislosti s přípravami padesáté­
ho ročníku Jiráskova Hronova, 
pracovaly dva orgány, jejichž 
úkolem bylo řešit koncepční i 
organizační problémy festivalu 
Řídící výbor 50. Jiráskova Hro~ 
nova pracoval ve složeni: Jan 
Pravda, mistopředseda VčKNV, 
předseda; Zdeněk Košvanec, 
místopředseda ONV v Náchodě, 
místopředseda; Karel Lebeda, 
ved. odboru kult. výchovné prá­
ce MK ČSR; Viera Smreková, 
vedoucí odboru MK SSR; Jana 
Kusková - Osvetový ústav Bra­
tislava; Zdeněk Jírový, zástup­
ce ředitele úKVč; Jar. Krebs, 
ředitel KD ROH Hradec Králo­
vé - ÚRO; Ing. Marie Hynková -
ÚV SDR ČSSR; Milan Rambou­
sek, ÚV SSM; Ladislav Lhota, 
ÚV SČDO; Václav Vavroušek, 
ředitel KKS Hradec Králové; Ra­
domil Kryl, vedoucí odboru kul­
tury ONV Náchod; Zbyněk Ši- · 
r oký, místopředseda MěstNV 
Hronov. 
Organizační štáb 50. JH pra­

coval v tomto složeni: Zdeněk 
Košvanec, místopředseda ONV 
Náchod, předseda; Zbyněk Ši­
roký, místopředseda MěstNV 
Hronov, ved. sekretariátu; Ol­
dřich Cvrček, předseda MěstNV 
Hronov; Václav Vavroušek, ře­
ditel KKS Hradec Králové, Ra­
domil Kryl, ved odboru kultu­
ry ONV Náchod; orga Lichar­
dová, zástupce ZSDO; Ladislav 
Lhota, ÚV SČDO; Kare!Rejchrt, 
ředitel o. p. Restaurace Ná­
chod; Milan Marek, ved. redak­
tor Zpravodaje 50. JH; Viktor 
Oktábec, odb. pracovník úKVč, 
předseda programové komise; 
Josef Kolman, ředitel ZK MAJ -
předseda technické komise; Ji­
ří Marbach, ředitel OKS Ná­
chod . předseda výtvarně pro­
pagační komise; Jarmila Ston­
jeková, předsedkyně stravova­
cí komise; Eva Šiková, před­
sedkyně ubytovací komise; Jan 
Vitek, zástupce OOR v Nácho­
dě; Vladimir Přibyl, ved. finan­
čniho odboru ONV; Jos. Kindl, 
ředitel SZK ROH č. Kostelec· 
Kamila Marková, ved. odd. ZU. 
OKS Náchod. 
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NARODNĚ OSVOBOZENECKEHO BOJE CESKEHO A SLOVENSKEHO 

LIDU A OSVOBOZENI CESKOSLOVENSKA SOVĚTSKOU ARMADOU. 

JIRÁSKŮ_V 
HRONOV 

CELOSTATNI PltEHLIDKA AMATtRSKÝCH DIVADELNIC~ 

SOUBOR(} 

JUB·ILEJNÍ ANKETA 
Pro anketu, kterou jsme zamýšleli uskutečnit v 

rozsahu podstatně širším, jsme zvolili dvě stručné 
otázky: Co se vám letos líbilo, či zda se vyskytlo 
na 50. JH něco, co se vám nelíbilo. Odpovídají ěty­
ři účastníci Jiráskových Hronovů: 
JAROSLAV SINDELAŘ, Praha, (úi!astník 22 JH) 

Á Ojět se mi velice líbi­
ly (přes některé nedos­
tatky) slovenské soubo-
ry se svou tvůrčí odva­
hou a představeni rokyt­
nické dílny, z nichž lze 
čerpat podněty a impul­
zy i pro ty soubory, kte­
ré jdou jinou cestou. Pře­
devším pak na mě opět 
zapůsobila neutuchaj!cí 
nadšená potřeba ochot­
níků. rozšířit vědomosti o 
o divadle. 
.Á. V jiných létech exi-

( Pokračování na str. 3) 

Vi!erejšího večerního před­

stavení se vedle mnoha dalšních 
milých hostí, představitelů stra­
nických a státních orgánů, zú­
častnir tajemník krajského vý-

PŘIVfTALI JSME 
boru KSČ v Hradci Králové s. 
A. Novotný. Hronovští mezi se­
bou rovněž přivítali milou ná­
vštěvu ze Slovenska, ř.editele 

Osvetového ústavu v Bratislavě 
PhDr. Viliama Fábry. 
Denně se představení jubilej­

ního padesátého Jiráskova Hro­
nova zúčastňují návštěvníci fes­
tivalu, ale pozornost přípravám 
i průběhu přehlídky věnovali 

jak zástupci vyhlašovatelů a 
organizátorů, tak představitelé 

státních a stranických orgánů. 
-red-



ROZHOVOR j NA ZAV[R .•: ,--J~{ P. 8-. Mo I i é r.e: 
Dvě '\3t:!'iiky· pre pana. AlUe'tlll ; ' · · , • ,. , · ..,. 

Meschnigga~ nově .., zvoleného , o K t A„M, · A N y MAN z E l prezidenti! • Štředoevřopskě sek-
ce AITA/IATA. 

Bylo to ve středu večer před 
Jiráskovým divadlem, rozhl!že­
li jsme se kolem sebe a naráz 
jsme se ocitli mezi zahraniční­
nimi delegáty letošn 'ho Jirásko­
va Hronova. Rázem jsme pozna­
li Mrs. Peggy Whiteovou, se­
kretářku Svazu mladých diva­
delníků, č:enku Britského diva­
delního sdružen í a členku Ná­
rodní rady divadel mládeže, ale 
přesto jsme se fO~hJ.fžel\ p._p , '{~,­
tatnlch hostech, protože nám 
přislíbil rozhovor pan Alfred 
Meschnigg, rakouský delegát a 
nově zvolený prezident Středo­
evropské sekce AITA/IATA. Naš­
li jsme se brzy, ale času bylo 
jen na dvě otázky - ta první 
se· týkala samozřejmě náchod­
ského jednání AGA. Požádali 
jsme pana A. Meschnigga, · zda 
by nemohl ve stručnosti charak­
terizovat jeho obsah a význam: 

„ze zahájení zasedání, které 
otevřel dr. M. Bukovský, vyply­
nula celá řada aspektů pro na­
ši divadelni práci. Vy víte, že 
členy Středoevropské sekce AI­
TA/IATA je celkem čtrnáct ze­
mí. V podstatě jde o to, že má­
me· před sebou celou řadu úko­
lů a proJektů, které jednotlivé 
země nemohou zvládnout samy, 
pr.otože tato práce je velmi spe­
cifická a jednotlivé země pro ni 
ani nemaj! tolik specialistů. 
Proto je nutné, aby se šest až 
sedm zemi spojilo a ujalo se 
takového projektu. To byl te­
dy hlavní cíl našeho zasedání. 
Zábývali jsme se ovšem také 
dalš!mi otázl{ami - problémem 
VÝ.měny souborů, organizacemi 
festiva!ů. Při každém festivalu, 

[ Pokračováni na str. 3) 

VÝMĚNA NAZORO 
Včera odp.Jledne se uskuteč­

nil klub zahraničnich hostů 50. 
JH. Vedl ho předseda odboru 
kultu ry ONV Radami! Kryl a zú­
častnili se ho zástupci obou ú­
stavů [za OKVČ E. Machková 
a 00 A. Štefková) a dva členo­
vé hronovské odborné komise 
T. Fixa a dr. V. Štefko. Zahranič­
ní hosté se živě zaj ímali o sy­
stém ochotnických soutěž!, o 
kritéria výběru a hodnotící po­
stupy amatérských představe­

n!. Se zápalem se diskutova:o 
nejen na úrovni hronovských 
představeni, ale i o problémech, 
které z jejich úrovně vyplývaly_ 
Zvlášť se hovořilo o potřebě u­
vádění současné dramatiky · a o 
způsobu inscenování a inter­
pretováni klasických děl či a­
daptací nedramatických látek. 
Mnohé inscenace naše zahra­
niční přátele vzrušily a zejmé­
na předs'.aven! ze:enečských 
Mrtvých duší zanechalo v nich 
h luboké dojmy, 

D!VADELNÝ SOBOR ZŤS MARTIN 

Moliérova hra Oklamaný manžel patři k autoro­
vým hrám, které se pohybuji splše na okraji jeho 
tvorby; jde o výraznou frašku s tématikou man­
želských sporů a tušeným sociálním aspektem. 
Již v samotném systému překladu je svým způso­
bem evokováno inscenátorům, jak tuto komedii 
realizovat; transpozice dobových i mistních reálií 
posouvá jej! významnost do jakéhosi neutráln!ho 
prostředí a obecně vizuální komediálnosti. Jde te-

~ c/:r; o. -~ýrazo,ý P<i>SJ:J.n::vlastn:í předlohy. 
Další posun látky násobí inscenátorský výklad 

'věci.' Počíná se někde ve scénografickém názoru, 
který režisér respektuje a důsledně rozehrává. 
Princip výkladu je v jakémsi téměř až filmovém 
groteskním vidění dílčlch souvislostí, přičemž vě­
domi fabulačních sounáležitostí je někam zasunu­
to. Stavba dila spočivá na vytvářeni škály gagů 
implantovaných bohužel- na situace zvenku, často 
samoúčelně. Snaha režiséra pojednat slovní vaz­
by výraznou obrazovostí je dílem vlile vidět takto 
jevištní skutečnost a unášen!m představou vlast­
ní formy. 

Práce herce na tomto představeni je vskutku 
obdivuhodná. Je vmanipulován do jakési konstruk­
ční jevištni reality, kde mus! plnit přemíru těles­
nných úkonů omezujfcích možnosti jeho vnitfaí 
lidské účasti, nicméně se přesto prosazuje a pro­
středkuje si komunikaci s divákem_. Martinský sou­
bor prokazuje mimořádné herecké schopnosti už 
v samotném fa'ktu podrobení se potřebě pohledu 
na klasickou látku, osobitého přístupu k divadlu 
a zdravého rizika. 

Při naplněni pestré žánrové a výrazové palety 
letcšn'.ho jubllejního Jiráskova Hronova se mar­
tinský kolektiv projevil jako soubor herecky mi­
mořádně disciplinovaný, naplňující důsledně re­
žijní představu a právě z tohoto hlediska bude in­
scenace Moliérova Oklamaného manžela zajíma­
vým příspěvkem [ o typu a stylu herecké práce, 
zejména však o míře herecké kázně ve vztahu k 
režijní koncepci] do letošních diskusi. -red-

li. ŇARODNÍ SOUTĚŽ AKTIVITY SCOO 
Ostředn! výbor Svazu českých divadelních o­

chotníků vyhlásil na počest 35. výroč! osvobození 
Československa Sovětskou armádou II. národn! 
soutěž divadelní a občanské aktivity, která skon­
čila 30. června .t. r. Přinesla výsledky, které po­
dobně jako I. soutěž před pěti lety prokázala ve­
likou společenskou aktivitu členských souborů 
jak ochotnických, tak loutkářských. V ochotnické 
části soutěžilo 32 členských souborů. V soutěži se 
sledovalo nejen vlastni divadelní působení - di­
vadelní inscenace a příležitostná pásma, ale ta­
ké účast na společenském dění v místě působení, 
pořádání výstav, uzavíráni socialistických závazkO, 
práce pro národní výbory, vedení kronik a publi­
kování informací o činnosti a další kritéria 

Soutěž již byla vyhodnocena a jej! výsledky bu­
dou slavnostně vyhlášeny na VI. svazové konfe­
renci SČDO v září v Praze. Vítězové dostanou fi­
nanční odměnu na svou činnost; všechny soubory, 
které dosáhly minimálně 200 bodů také účastnické 
plakety. Přinášíme prozatím dilčí informaci o po­
řadí souborO a několik základn!ch čísel: 
1. Motor!et - !PS Praha 1485 bodO, 2. Krakonoš 
Vysoké n. J. 587 b., 3. Divadélko v Cihelně Pardu­
bice 514 bodů, 4. Doprapo Praha 461 b., 5. Tyl Ra­
kovnfk 445 b., 6. Capek Chomutov 400 b., 7. Dia­
log Plzeň 397 b., 8, Heřman He_řmanOv Městec 
379 b., 9. Máj Chaloupky 373 b., 10. Tyl Čelákovi-
[ Pokračování na str. 4) 

V piatok 8. 8. 1980 pracoval 
op!iť diskusný klub v Slávii a 
bol op!iť hojne navštívený po­
četnými priaznivcami ocqotn!c­
keho divadla. Inscenáciu Diva­
delého súbQrU Tyl Kultúrneho 
klubu pracujúcich z Čelákovic 
rozobral dr. Fixa na ktorého 
slová najživšie zareagoval naj­
horlivejší diskutér včerajšieho 

klubu V. Miiller, ktorý mal naj­
v!ičšie pripomienky k hudobnej 
zložke v inscenácii hry J. Hu­
bača Ikarov pád. Viac sa dis­
kutovalo o klubovom predsta-

DISKUSNÝ KLUB 
ven[ Divadla X z Brna, ktoré sa 
divákom v Rokytnikll pre,d_sfa-

. •ilo s mscenáciou na motivy .ro­
mánu · talianskeho autora Dini! 
Buzzatiho; autor úpravy B. Há­
la jej dal názov Pustatina. V. 
Muller pripomenul v diskusii, 
že súbor hrá doma v Brne · v 
inom priestore, ktorý dáva lné 
možnosti realizácie tohto mrio­
hovrsťevného textu. Ůalší dis­
kutéri popri ocenenf inscenácie 
sa kr it icky vyjadrovali k javis­
kovej reči súboru a ko aj k ryt­
mu predstavenia, ktorý nie vždy 
podopieral ihscenačnú výpoveď 
sympatického súboru z Brna. 
Doc. František Štěpánek v tej­
to súvislosti pripomenul isté 
podlžnosti tejto inscenácie vo­
či celospoločenským kultúrnym 
potrebám. Najvďačnejšie bola 
prijatá inscenácia hry G. Preis­
sovej Jej pastorkyňa, ku ktorej 
vyčerpávajúce expozé podal 
doc. J. Císař. V diskusii sa kon­
štatovalo, že súbor disponuje 
dobrým hereckým materiálom 
a kvalitou javiskovej reči, že 
inscenácia ukázala ako sa da­
jú vydolovat z českej klasiky 
nadčasové my.šlienky rezonujú­
ce a j v našej súčasnosti. Záver 
diskusie v diskusnom klube pa­
trii diskusii o hre Milana Ca­
lábka Hra o živote a smrti dok­
tora Jana Fausta · o ktorej sa 
nestačilo d iskutovat v minu­
lých kluboch. Aj táto inscenácia 
ukázala isté zaujímavé momen­
ty výkladu k faustovskej té­

·me čo bolo v klube aj podtrh­
nuté. Záver diskusného klubu 
v Slávii patril milej slávnos­
ti odovzdania Zlatých odzna­
kov J. K. Tyla zaslúžilým ochot­
nikom z čelákovického súporu 
Josefovi Beranovi a Jánovi Kor­
čákovi, ktorým vysoké ochot­
ncíke vyznamenanie na návrh 
NV, OKS a zriaďovatelov súbo­
rov odovzdal tajomn!k odbornej 
komisie 50. JH V. Oktábec. 

-ž-
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lnokončenl! ··ze st1<. 3~ : 3 .~ 
jeho přípravě a prí'lběhu, je za 
kaž!iých; -0:){ol;rnsH n-utná, velmi 
dobrá koorqina.cl!. P,i;a n:ás p~o 
všeclrny,· je , l'Qvně,ž d:ůležité, že 
jsme si pro budoucnost ,stano, 
vili :Qelpu · řadg záyažnýc•h ú'ko­
lů,_ na jejichž řeše:ní .se . Qu·dou 
pog.flet . tři : 11i čtyři země; kte­
ré . je :'bugot~ v nejbl.ižiíích , .lé" 
t.ech re·alizovat''. , , .·. 

, A .. '!,"~še bii;iipro.střední' dojmy 
z, hronov,~ké„pi:ehlidky. a,?- •!" • . 
. - ,,Po~ud j,de -.o -zclejší festiv.al, 
vít!l', 11ebyl, jsem, zde, po. ,.celou 
dobu, -zasf!dání , trvalo dlouho· a 
já zde- nemohu zústat .celých 
deset dní.. Kromě vašeho, hro­
novského, znám i jiné festivaly 
v ČSSR a mohu říci, že úroveň 
herecké práce se tady (v pod­
mínkách letošního Jiráskova 
Hronova, pozn. red.) zvýšila a 
samozřejmě i celkové výkony 
všech souborii. Co mne poně­
kud zaráží, je jakási vlna „fol­
klorismu", která se v součas­
nosti přelévá Evropou. Vypadá 
to, ž_e zatím není jasné, jakým 
směrem se tento vývoj bude u­
bírat. Kromě toho myslím, že 
zde je to navíc projev silné li­
dové tradice - zpěv, tanec, prv­
Ji:y comedie der arte a samo: 
zřejmě klasika. Zdá se, že je 
to taková všehochuť, ale po 
nějakém čase se z toho něco 
vyvine. V ostatních. představe­
ních je zajímavé to, že se přes­
ně dodržuje zvolený styl: co 
bylo započato, je dovedeno do 
konce. Někdy cítím, že drama­
tická látka není moc šikovně 
zpracována, ale oceňuji na ce­
lé práci velikou dí'lslednost, ú­
silí dovést stanovenou koncepci 
až do samého konce.,, -smk-

U O A 10 S f I DNEŠKA 
9.00 Společný diskusní klub -

.seminář na téma SOU­
ČASNÝ STAV AMATE:R­
SKE:HO DIVADLA A PER­
SPEKTIVY JEHO ROZVOJE 
Ved. lektor doc. Dr. Jan 

. Císař CSc. ZK ROH Slávie 
10.00 ORGANIZAČNÍ šTAB 

50. JH Klub JD 
14.30 KLUB PRO OFICIALNi 

HOSTY Klub JD 
15.00 P. Botík 

O KURUCKEJ VOJNĚ 
Malá scéna PKO a LŠU 
Gottwaldov 

17.00 KONCERT tanečního 
orchestru MODEUS 
ZK MAJ Hronov náměstí 

18.00 KLUB PRO OFICIALNí 
HOSTY Klub JD 

18.30 P. Batik 
O KURUCKEJ VOJNĚ 
Malá . scéna PKO a LŠU 
Gottwaldov 
Z.li.VĚR CELOST.li.TNI 
PŘEHLÍDKY - 50. JH 

21.00 Filmové představení 
NĚM.li. BARIKADA Park JD 

21.00 BESEDA SOUBORU 
a rozloučení se souborem 

Klub JD 

P. Botík: O kuruckej vojně. Z předstvení Malé scény, divadelního souboru LŠU a 
PKO v Gottwaldově (viz též snímek na str 1) 

JUBILEJNÍ ANKETA 
(Dokončení ze str_ 1) 

stovaly v Hronově malé kluby se stálými lektory, 
s kterými se navazoval pravidelný kontakt a mož­
nost konzultací. Letos je tato dilna příliš skrom-
1foučká a omezuje možnost poučit se míněním 
mistrů svého oboru. Doufám, že jde o přechodný 
jev. Rovněž větší pozornost by si zasluhovaly in­
scenační tendence, uváděně v Rokytníku, které 
se dosud pohybují na jakési periferii umění. 

MARIE VOTAVOVA, SVITAVY (účastnice 30 JH) 
.A. Oproti minulým přehlídkám bylo možné za­
znamenat stoupající úroveň dramaturgickou i in­
scenační a progresivní hledání novych cest. Rozši­
řuje se i spolupráce s profesionály. Experimentál­
ní formy, jejichž ukázky byly uvedeny v Rakytní­
ku, byly vel.mi poučně pro každého amatéra. 

.A. Ještě nikdy jsme nepociťovali takový nedosta­
tek řádného ubytování. Mám pocit, že péče o jed­
notlivé soubory nemá takovou bezprostřední sr­
dečnost ja\{o v jiných letech. Odborná úroveň lek­
toru není na stejné výši a navíc možnost setkání 
s divadelními přáteli je velmi omezená_ 

JOZEF BAšTRNAK, Partizánske (účastník 34 JH) 
.A. Velmi sa mi páčia predstavenia tohtoročněho 
50. Jiráskovho Hronova, lebo prinášajú nové po­
hfady na divadlo. Sprostředkúvajú hlboký ume­
lecký zážitok a vytvárajú možnost poučenia pre 
našu ďalšiu prácu. Skutočne sa oplatí prísť do 
Hronova. 

BOHUMIL HONSA, Sokolov (účastník 27 JH) 
.A. Za nejvýznamnější rys 50. JH považuji to ob­
rovské společenství lidí v přátelském souladu k 
divadlu. Z dílčích a·kcí mě mimořádně zaujata 
scénografická výstava. 

.A. Velmi se mi nelíbí organizace diskusního kťu­
bu v m;stnosti, kde je nedostatek místa .pro všech­
ny zájemce. Mnoho lid-í navíc muselo stát, pro­
tože se zcela zbytečně sedí u stolů. -EKP-

Po výstavě amatérské scéno­
grafie budí pozornost mezi ná­
vštěvníky letošního 50. Jirás­
kova Hronova také výstava na­
zvaná 50. JH v dokumentech. U­
přimně řečeno, shlédnutí této 
výstavy mě více než zamyslet 
se nad ní samotnou donutilo za­
myslet se nad způsobem orga­
nizace výstav vůbec. Jistě, jiný 
řád a poslání má výstava obra­
zů, uměleckých prací, vfstava 

VVSTAVA 
tohoto typu by měla především 
sloužit poznání jistých histo­
rických souvislostí a faktů, jak 
se říká dnes již téměř zlidově­
le - poskytnouti zdroj pouče­
ní a případně i zábavy. Z to­
hoto hlediska se autorům vý­
stava 50. JH v dokumentech ne 
tak docela zdařila. , Velmi mi 
zde chyběl katalog nebo ale­
spoň něco co by sloužilo přes­
né orientaci návštěvníka v ji­
nak více či méně zajímavých 
plakátech a dalších dokumen­
tech, chyběla mi možnost kou­
pit si jakýsi sborníček, který 
by se mohl stát „trvalým zdro­
jem mého poučení", chyběl mi 
zkrátka pocit přehlednosti a u­
celenosti. Ale ještě o jedné vě­
ci se chci zmínit. Na vystavě 
je také vystaven plakát na XV. 
Jiráskiiv Hronov, který se ko­
nal v roce 1945 a byl věnován 
ochotníkům padlým ve II. svě­
tové válce. PŘED TŘICETIPĚTI 
L'ETY. . . Pro mne je již v těch­
to číslech samotných obsaženo 
vše. -B-



DEKUJEME 
Dnes už naposled .. _ Otevře 

se opona, mnoho rozhovorů zú­
stane nedořečených, nino:tié mou­
dré myšlenky čas odnese do 
zapomenutí. Ale jedno zústane 
v nás i s námi po celý dlouhý 
čas až do příštlho Hronova a 
nepochybně i do jeho dalších 
ročníků - vědomí; že ač jsme 
tu hosty, jsme tu doma, mezi 
svými. Vždyť -těch deset dmi 
minulo jako když proutkem 
mávneš a není tomu přece tak 
dlouho, když jsme se vltali ve 
Stovce u Z. Jelínka - nu a 
dnes se budeme loučit - s ním 
i s jeho znamenitou partou, kte­
rá o nás flečovala, stejně je to­
mu v Radnici, Sokole, v kavár­
ně na náměstí, v učňovské ško­
le; tam snad ještě přibyl zcela 
specifický, ale krásný pocit, že 
právě zde je nám tak dobře, 
jako nikde. A chlapci z tech­
niky Jiráskova divadla? . .. Dnes 
už ani· nemohou čist tyto řád­
ky jak jsou unaveni po vyčer­
pájícím maratónu, v němž zkou. 
ška stíhala představení a na­
opak - B. Beran, M. Fendrych, 
J_. Glúck a další mají za sebou 
nejednu horkou chvíli, stejně 
jako v dfstrlbuci vstupenek, in­
formační kanceláři a všude tam, 
kde návštěvníci bydleli. Děku­
jeme všem, kteřI pomohli vy­
rovnat nedostatek ubytovacích 
kapacit ve městě, hronovským 
občanům. Ale poděkování si 
zaslouží také červenokostelecks, 
SZK ROH za překrásné přijetí 
hostujících divadelních soubo­
rů. Nesmíme zapomenout ani 
na provoz 13 VČT, h r onovskou 
tiskárnu - mistry, strojní saze­
če, pracovníky ručnI sazárny, 
tiskaře i vedoucího závodu Pet­
ra čepelku - pokaždé, když hro­
zilo nebezpečí, že nebudeme 
stačit tempu přehlídky, ,.kole­
giálně" pomohli, ,.podrželi nás", 
jak se říká a odvedli" práci na­
nejvýš kvalitní i za ztížených 
provqzn!ch podmínek. Díky 
všem, kteří se na 50. JH podí­
leli, byť jen maličkou pomocí, 
děkujeme pionýrilm ze škol, 
kteř! k návštěvníkům přicháze­
li každý den s novým číslem 
Zpravodaje, děkujeme lektorům 
klubu mladých a členům od­
borné komise za péči o amatér­
ské divadelnictvI, jehož nejlep­
ší soubory si právě zde každo­
ročně dávají schilzku. -red-

ZE STARÝCH čASO 
Při ohlédnutí do dávných dob 

divadla se nebudeme vracet za­
se tak daleko do historie, jeli­
kož nutno přiznat, dř!vějš[ věky 
nebývaly vždy pro „herce a ko­
medianty" př!znivé. Svědči o 
tom např. ustanoven! městské­
ho práva v Heimburgu v polo­
vině 16 . stolet!, které praví: 
Tloukl-li někdo potuluj!c!ho se 
člověka, ať je to žebrák nebo 
o b y č e j n ý h e r e c , není za 

[Dokončení ze str. 2) 

ce 371 bodů. Veřejné 'funkce celkem 753 body, z 
toho NV 87 b, odehraná představení celkem 479 
bodů, z tqho doma 174 b., zájezdy 213 b., přehHd­
ky okresní -42 b., krajské 26 b., národní 17 bodů, 

IJ . . NARODNf SOUTĚŽ AKTIVITY seno 
v cizině 4 b., pásma k rúzným příležitostem 42 b . 
individuální vystoupen! 413 b. (1708 účinkujících)'. 

l;'odrobnou. zprávu o výsledku soutěže přinese 
Amatérská scéna, a další tisk. Zřizovatele soubo­
rů ~ude informovat ústřední výbor SČOO př!mými 
dopisy. . 

Všem soutěžícím souborům děkujeme za účast 
v soutěži a blahopřejeme k výsledku. 

ov seno 

SCÉNICKÁ ŽATVA 
_ Očastnfkov 50. JH pozývame v dňoch 20.-25. ok• 

tobra 1980 na Scénickú fatvn do Martina. Je to 
prehliadka najlepšfch ochotnfckych divadelných 
detských divadelných, bábkárskych súb"orov a ma'. 
lých . javiskových foriem -:--- víťazov ústredných 
prehhadok Súťaže záujrnovej urneleckej činnosti 
vyhlásenej Ministerstvom kultúry SSR, Minister: 
stvom školstva SSR, spoločenskýrni organizáciami 
a umeleckýrni zviizmi. 

Na _tomto konfrontačnorn festivale tvorby slo­
venskych ochotníkov, ktorého tradícia sa začala 
písať pred 57 rokrni vystúpia víťazi jednotlivých 
kategórií - za kategóriu A (vyspelé divadelné sfi­
bory) Z-divadlo zo Zeleněa, (T. de Molina: Don 
Jua_n), za kategóriu B (pokročilé) súbor Irnuna n. 
P. Sarišské Michalany (L. Zorin: Neznámy) za ka­
tegóriu C (zák!adné) súbor určíme až v ~eptern­
bri po XI. divadelnych šurenoch. Okrem toho na 
martinských javh1kácl1 diváci uvidia najlepší det­
ský divadelný kolektiv (súbor Skielko z Devin­
skej. N. Vsi s inscenácibu hry E. Oobešovej V kaž­
dorn lese je nosorožed, byvol a hroch), víťazov 
krajských prehladok blibkárskych súborov (súbor 
Slniečko pri Družstevnorn klube Semerovo, M. Ja­
kubisková: Nebojsa; súbor DK ROH Prievidza, 
Moscziňski - Will~ovski: Giňoliove trampoty; súbor 
ODPaM Martin, L. Feldek: O šípkovej Ruženke; sú­
bor Larnpášik pri ObKaSS IV. Bratislava V. Lif­
šic - I. Koěanovová: Tajornný Hippopotarn~s), naj­
lepší kolektiv z popradského festivalu MJF (štu­
dentské divadlo pri FF UPJš Prešov: 
šu~šin - _pohybovo-slovná kreácia na motivy pro­
zaika V. Sukšina), reprezentanta z festivalu ukra­
jinskej drámy a umeleckého slova A. V. Duchno­
viča I detský divadelný súbor Hviezdiěka z Barde­
jova, L. Luknár: Pesniěka pre princeznú), repre­
zentanta z prehliadky Jókaiho dní (sfibor Szép 
sz6 z K,ošíc, P. Gágyor: Dievěa z Kosova) a po­
bina. Hostujficírni súborrni budú súbory z CSR (sú­
bor pri Združenom ZK ROH Kroměříž, A. P. Ce­
chov: Dramatizované povídky), ZSSR, MtR, BtR 
a Juhoslávie. 

Okrem inscenácií uskutoční sa v Martine celý rad 
predných recitátorov z XXVI. Hviezdoslavovho Ku­
serninárov, výstav, odborných diskusií a konferen­
cií. 

JIRASKOV HRONOV, zpravodaj 50. JH, celo­
státní přehlídky amatérských divadelních sou­
borů. Vydává i'ídioí výbor 50. Jiráskova Hrono­
va. Náklad: 1000 ks. Vytiskly: Východoěeské 
tiskárny, n. p. Pardubice, provoz 13 Hronov, 
tisk záhlaví provoz 05, ústí n. O. - Redakce: M. 
Marek, odpovědný redaktor, Z. Pošíval, M. žar­
novický; I. Bednář. - Císlo lil, vydáno 9. 8. 1980 

. Cena jednoho výtisku 2,- Kěs 
Povoleno odborem kultury Vč KNV v Hradci 
Králové pod č. j. kult. 669/a/80. 

ZE STARÝCH CASO 
to soudci ničfm povinen a také 
nemusí nic dáti postiženému, 
vyjma dalšf tři rány, které m u 
má přidati s radostí. 

O „staré gardě" Národního 
divadla [ Seifert , Slukov, Kolár, 
Mošna a další) bylo napsáno . 
mnoho anekdot a vtipných his­
torek. Ale v té době žil i jistý 
Landa, který měl na Kladně ve­
tešnictví, půjčovnu divadelních 
kostýmů a rekvizit a vedle to­
ho náruživě ochotničil. že bral 
tuto svoji vášeň vážně, svědčí 
i ta skutečnost, že v úloze Me­
fista v Goethově Faustovi, ve 
známé balkónové scéně hrál 
na opravdovou mandolfnu a při­
tom celou dobu - stál na jedné 
noze, pr_otože tvrdil, že čert má 
na levé noze kopyto a proto 
stojf jen na pravě-. V Schillero­
vých Loupežnících, podle svě­
dectví pamětníků, vytvořil na 
jevišti tak odporného France, 
že všichni návštěvníci byli proti 
němu zachváceni zuřivým vzte­
kem. V poslední scéně přivlekl 
na jeviště dvě bambitky, zalo­
vil rukou v koženém váčku a 
se s lovy Ha! Koule! vytáhl dvě 
olověné koule a naládoval je 
do h lavní. Nato nasypal do obou 
pistolí střelný prach. Pečlivě 
jej nabijákem a koudelí ucpá­
val, přitom upozornil obecen­
stvo , odporně se ušklíbaje Ha­
ha! Prach! 

Pak nedbale, jako Cyr-ano 
O?hodil svůj šir ák v dál, hodil 
pistole na stťil a hrál klidně 
dál, jakoby se nic nestalo. 

Tak se kdysi u nás ochotni-
čilo! -B-

CENY A VÝSLEDKY 50.JH 
V průběhu 50. Jiráskova Hro­

nova se mezi účinkujícími sou­
bory z CSR a SSR neobjevil 
žádný hostující, zahraniční di­
vadelní kolektiv. Tato skuteč­
nost poněkud zkomplikovala 
možnost vydání závěrečného, 
mimořádného čísla Zpravodaje 
50. Jiráskova Hronova, s pod­
statnou částí hodnocení přehlíd­
ky odbornou komisí a s uvede­
ním cen a čestných ·uznání a­
matérským divadelním soubo­
rúrn. "Vzhledem k tornu, že dneš­
ní představeni (P. Botík: O ku­
ruckej vojně) je hodnoceno v 
rámci programu přehlídky, bu­
de hodnocení odbornou komi­
sí 50. JH probíhat v obdobném 
čase a za obdobných podmí­
nek, jako u jiných představení. 
Vydavatelé Zpravodaje 50. JH 
po skončeni letošního ročníku 
JH vydají mimořádné číslo se 
všemi informacemi dodatečně; 
jednotlivé výtisky budou roze­
slány kulturním zařízením, ná­
vštěvníci 50. JH si je mohou 
objednat v distribučni kancelá­
ři u soudružky Brandové. 

-red-


